
COMUNE DI CESA
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 70 del 29-03-2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO- AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE OPERATORE
ECONOMICO PER SERVIZIO DI COMUNICAZIONE DIGITALE

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 13:25 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale;

Visto il regolamento di funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza ( smart
working), approvato con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/03/2020.

All’appello risultano:

COGNOME E NOME INCARICO P/A

Guida Vincenzo Sindaco Presente
Guarino Giuseppina Vice Sindaco Presente
D'Agostino Francesca Assessore Presente
Villano Cesario Assessore Presente
Marrandino Alfonso Assessore Presente
Totale presenti:    5
Totale assenti:    0

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Morrone Rosa  il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli interventi, il Avv. Guida Vincenzo nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.

Mario De Michele

Mario De Michele



LA GIUNTA MUNICIPALE

Si precisa che è presente in videoconferenza l’Assessore Guarino.

Richiamata la Legge n. 150 del 7 giugno 2000 recante la “Disciplina delle attività di informazione
e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni" e la Direttiva del Ministero della Funzione
Pubblica 07/02/2002 sulle “Attività di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”, con le
quali sono regolate le modalità di informazione e pubblicizzazione delle attività delle pubbliche
amministrazioni.

Evidenziata l'importanza della comunicazione istituzionale attraverso gli strumenti dati dai social
media al fine di migliorare l'interazione tra Comune e cittadini e favorire la partecipazione dei
residenti alla vita pubblica locale, veicolando tempestivamente e diffusamente informazioni
istituzionali quali:

•eventi e momenti di partecipazione (consigli comunali, assemblee pubbliche, progetti culturali,
incontri informativi ed educativi, etcc.);•situazioni che possano creare disagio, per riuscire a gestirle
meglio (lavori in corso, variazioni alla viabilità, etc.);•situazioni di emergenza (allerte meteo,
inquinamento, ecc.);

Considerato che è interesse dell’Amministrazione comunale ampliare le potenzialità di
comunicazione, partecipazione e trasparenza attraverso l’utilizzo dei social network, della
piattaforma Facebook e - in generale - degli altri strumenti social ad essa collegabili, sulla base di
una social media strategy, come opportunità strategica per il miglioramento dei rapporti fra i
cittadini e la Pubblica Amministrazione e per l’importanza attribuita al metodo della partecipazione
come strumento di governance. In particolare, in conformità con la normativa di settore,
l'Amministrazione intende usare tutti gli strumenti e le professionalità a disposizione per : -
illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento; - favorire l’accesso ai servizi pubblici,
promuovendone la conoscenza; illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al
fine di facilitarne l’applicazione; - promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di
rilevante interesse pubblico e sociale; - favorire processi interni di semplificazione delle procedure
e di modernizzazione degli apparati nonché la conoscenza dell’avvio e del percorso dei
procedimenti amministrativi; - promuovere l’immagine dell'Amministrazione stessa, conferendo
conoscenza e visibilità ad eventi d’importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale.

Ravvisata l’intenzione dell’Amministrazione comunale di procedere ad incaricare un soggetto
esterno all’Amministrazione per lo svolgimento delle attività di comunicazione digitale al fine di
migliorare le attività  di informazione nei confronti della cittadinanza di Cesa e della collettività in
genere;

Atteso :che tale affidamento è previsto nell’ottica di diffondere e facilitare la conoscenza delle
disposizioni normative a livello comunale, di illustrare il lavoro istituzionale, di favorire l’accesso
ai servizi pubblici, di agevolare i processi di semplificazione amministrativa e di trasparenza dei
procedimenti, di stimolare l’approfondimento sui temi di interesse pubblico e sociale e di
promuovere l’immagine del Comune di Cesa;
 • che tale incarico riguarderà la predisposizione e la diffusione di informazioni relative a tutte le
attività istituzionali da evidenziare, da presentare e pubblicare sui vari social media ;
 • che all’interno dell’Ente non sono previste figure professionali idonee a svolgere tali attività;

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



Vista la necessità dell’Ente di disporre di un soggetto esterno all’Amministrazione che dia ampia
diffusione delle notizie riguardanti le manifestazioni di carattere culturale e turistico, ambientale e
amministrativo in genere;

Rilevato che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere
all’affidamento dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma
2, lett. a, d.lgs. 50/2016 e ss.,

RITENUTO di avviare una procedura di selezione riservata sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione a n. 5 operatori economici per l’affidamento diretto del servizio “Informazione,
Comunicazione e Marketing”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, d.lgs. 50/2016 e ss., nel limite
dell’importo complessivo pari ad euro 5.500,00,e per un periodo dal 01/04/2021 al 31/12/2021;

Vista la Legge n. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle
pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.P.R. n. 422 del 2001 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli
professionali da utilizzare presso le Pubbliche Amministrazioni per le attività di informazione e
comunicazione e disciplina degli interventi formativi”;

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

- Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
-Di dare incarico al Responsabile dell’Area Contabile Dott. Sarpo Salvatore per l’avvio della
procedura di selezione di n.1 operatore economico ,quale particolarmente qualificato per la
prestazione del servizio de quo;
-Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza;
-Di dichiarare, con successiva unanime votazione favorevole, la presente immediatamente
eseguibile a norma di legge.
-Di dare atto che la spesa risulta stanziata al capitolo 1183/6 del Bilancio 2021.

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



Pareri sulla suesposta proposta deliberativa n. 74 del 25-03-2021

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della
Legge n. 213/2012

ESPRIME PARERE Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:

Il Responsabile del Servizio
f.to DOTT. Sarpo Salvatore

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della
Legge n. 213/2012

ESPRIME PARERE Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura
finanziaria.
Eventuali osservazioni:

Il Responsabile del Servizio
f.to DOTT. Sarpo Salvatore



Letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Avv. Guida Vincenzo f.to D.ssa Morrone Rosa

 Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Cesa, _______________
Il Responsabile dell'Area Amministrativa

dott. Generoso Marrandino

___________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per
quindici giorni consecutivi a partire da oggi.

Cesa, 31-03-2021
Il Responsabile dell'Area Amministrativa
f.to dott.  Marrandino Generoso

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA
- Perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

 Cesa, 31-03-2021
Il Responsabile dell'Area Amministrativa
 f.to dott.  Marrandino Generoso

____________________________________________________________________________


